BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 11/BXD-PTĐT
V/v hướng dẫn thực hiện phân loại đô thị theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTV QH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
	Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2017

Kính gửi: Sở Xây dựng Hậu Giang
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 160/SXD-PTĐT ngày 10/02/2017 của Sở Xây dựng Hậu Giang về việc hướng dẫn thực hiện phân loại đô thị theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 1210). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Trung tâm xã Vĩnh Viễn, huyện Long Mỹ đã được UBND tỉnh Hậu Giang công nhận là đô thị loại V vào năm 2013, không trùng với phạm vi ranh giới dự kiến thành lập thị trấn Vĩnh Viễn (trên toàn bộ phạm vi hành chính của xã Vĩnh Viễn). Do đó, việc xét công nhận loại V cho khu vực dự kiến thành lập thị trấn Vĩnh Viễn cần thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 14 Nghị quyết số 1210. UBND huyện Long Mỹ tổ chức lập đề án phân loại đô thị trên phạm vi ranh giới dự kiến thành lập thị trấn, Sở Xây dựng Hậu Giang tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh Hậu Giang quyết định công nhận xã Vĩnh Viễn đạt tiêu chí đô thị loại V làm cơ sở lập đề án thành lập thị trấn.

2. Việc phân loại đô thị cho khu vực dự kiến thành lập thị trấn Vĩnh Viễn phải đảm bảo nguyên tắc phân loại đô thị quy định tại Điều 2 của Nghị quyết số 1210 và các quy định về thành lập đơn vị hành chính của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng Hậu Giang nghiên cứu, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Phan Thị Mỹ Linh (để b/c);

- UBND tỉnh Hậu Giang (để biết);

- Lưu: VP, PQL.

	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ
(đã ký)

Nguyễn Tường Văn

PAGE